__________________________________________________________________________

ETEC PROF. DR. JOSÉ DAGNONI – SANTA BÁRBARA D´OESTE
CLASSE DESCENTRALIZADA E.E. JOÃO XXIII

AVISO DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES AO PROCESSO SELETIV O DE DOCENTES,
OBJETIVANDO A FORMAÇÃO DE CADASTRO, PARA A CONTRATA ÇÃO
TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, Nº 117 /04/2013 de
26/04/2013. Processo nº 3307/2013.

 O Diretor de Escola Técnica da ETEC Prof. Dr. José Dagnoni, da cidade de Santa Bárbara
d´Oeste, com fundamento no Comunicado CEETEPS-1, de 30.01.2009, publicado no DOE de
31.01.2009, com alterações introduzidas pelos Comunicados CEETEPS nos 3,  5/2009,  2/2010 e
2/2011, faz saber que encontram-se abertas as inscrições aos processos seletivos para a
formação de cadastro de docentes, destinado à CLASSE DESCENTRALIZADA E.E. JOÃO XXIII,
nos componentes e grupos de componentes curriculares a seguir discriminados:

- COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
1. Elementos de Custos no Processo Produtivo (Logística)
2. Linguagem, Trabalho e Tecnologia (Logística)
3. Aplicativos Informatizados em Logística (Logística)
4. Inglês Técnico Aplicado em Logística (Logística)
5. Expedição e Distribuição (Logística)
6. Administração de Materiais (Logística)
7. Gestão da Cadeia de Abastecimento (Logística)
8. Logística Internacional (Logística)
9. Logística Reversa (Logística)
10. Gestão da Qualidade Total (Logística)
11. Tributos e Documentos Fiscais (Logística)
12. Introdução ao Marketing (Marketing)
13. Legislação de Mercado (Marketing)
14. Comunicação Mercadológica (Marketing)
15. Comportamento do Consumidor (Marketing)
16. Aplicativos Informatizados (Marketing)
17. Gestão de Vendas I (Marketing)
18. Pesquisa de Mercado (Marketing)
19. Administração Financeira (Marketing)

I – Período, local de inscrições e valor da hora au la.
1. As inscrições serão recebidas no período de 13/05/2013 a 17/05/2013 no horário das

9:00 às 12:00 horas e das 18:00 às 21:00 horas.

2.   Local de inscrições - ETEC PROF. DR. JOSÉ DAGNONI

Endereço: Avenida Antonio Pedroso nº 1731
Bairro: Cidade Nova – Cidade: Santa Bárbara d’Oeste
Telefone: (19) 3457-4625 / 3457-4624      e-mail:
dir.josedagnoni@centropaulasouza.sp.gov.br   site: www.etecjosedagnoni.com.br

3. O valor da hora-aula prestada é de R$ 13,70 (treze reais e setenta centavos),
 correspondente referência P-1

II – Recolher à Associação de Pais e Mestres – APM da Unidade de Ensino, a taxa no valor

de R$ 10,00 (dez reais), por inscrição, a título de  ressarcimento de despesas com
material e serviços. (Comunicado CEETEPS-3 de 07.05 .2009, publicado no DOE de
09.05.2009.)

III – As regras do processo seletivo encontram-se n os Comunicados CEETEPS acima

citados.

IV – O Aviso supra, os Comunicados CEETEPS nº s 1, 3, 5/2009 , 2/2010, e 2/2011, e a
Deliberação CEETEPS-2/2009 de 28.01.2009, divulgada  no DOE de 29.01.2009,
encontram-se afixados nas dependências da ETEC.

    Santa Bárbara d’Oeste, 26/04/2013.

 Mariléia Regina Riedo De Nadai
                                                                                                     Diretora da Etec

Documentos necessários para inscrição: Cópia da Céd ula de
Identidade,  Diploma e Histórico Escolar do curso d e nível superior.

CATÁLOGO DE REQUISITOS DE TITULAÇÃO PARA DOCÊNCIA

O Catálogo de Requisitos de Titulação para Docência tem por competência estabelecer para cada
componente curricular a correspondente titulação dos docentes em condições de ministrá-lo.
As Titulações estão arroladas conjuntamente – Licenciados e Graduados (Bacharéis e Tecnólogos):

• Os Licenciados com diploma de Educação Profissional Técnica de Nível Médio e Esquema II -
Portaria Ministerial MEC 432/71 ou Portaria MEC 396/77- estão identificados pela expressão (EII)
ao final de sua titulação técnica. Exemplo: Agropecuária (EII).

• Os portadores de Licenciatura Plena estão identificados por (LP) no final da titulação. Exemplo:
Ciências Biológicas (LP)

• Os Graduados, que incluem Bacharéis e Tecnólogos, não têm identificação específica, lembrando
que para efeito de contratação serão considerados Licenciados quando, além do diploma de
graduação possuírem certificado equivalente ao da licenciatura plena obtido: a) por meio de cursos
regulares de programas especiais, nos termos previstos pelo Conselho Nacional de Educação,
Resolução nº 2, de 26.06.97; ou b) na forma prevista pela Portaria Ministerial MEC nº 432 de
19.07.71, Esquema I.

•
HABILITAÇÃO – LOGÍSTICA

1.Elementos de Custos no Processo Produtivo
Administração (EII)
Administração / Ciências Administrativas (qualquer modalidade)
Bacharel em Ciências Atuarias
Ciências Administrativas
Ciências Contábeis
Ciências Econômicas / Economia
Ciências Gerenciais
Ciências Gerenciais e Orçamentárias
Ciências Gerenciais e Orçamentos Contábeis
Contabilidade (EII)
Tecnologia em Gestão da Produção Industrial
Tecnologia em Planejamento Administrativo e Programação Econômica
Tecnologia em Planejamento e Programação Econômica

2.Linguagem, Trabalho e Tecnologia
Letras com Habilitação em Linguística
Letras com Habilitação em Português (LP)
Letras com Habilitação em Secretário Bilingüe/Português
Letras com Habilitação em Secretário Executivo Bilíngue/Português
Letras com Habilitação em Tradutor e Intérprete/Português

Linguística (G/ LP)
Secretariado/Secretariado Executivo
Secretário/Secretariado Executivo com Habilitação em Português
Tecnologia em Automação de Escritório e Secretariado
Tecnologia em Formação de Secretário
Tecnologia em Secretariado Executivo Bilingüe
Tecnologia em Secretariado Executivo Trilíngue
Tradutor e Intérprete com Habilitação em Português

3.Aplicativos Informatizados em Logística
Administração / Ciências Administrativas (qualquer modalidade)
Análise de Sistemas / Sistemas de Informação
Análise de Sistemas Administrativos em Processamento de Dados
Análise de Sistemas de Informação
Análise de Sistemas e Tecnologia da Informação
Ciência da Computação
Ciências Administrativas
Ciências Contábeis
Ciências da Computação
Ciências Econômicas / Economia
Computação
Computação (LP)
Computação Científica
Engenharia da Computação
Informática/Processamento de Dados
Informática/Processamento de Dados (EII)
Matemática Aplicada às Ciências da Computação
Matemática Aplicada e Computação Científica
Matemática Aplicada e Computacional
Matemática com Informática
Matemática Computacional / Física Computacional/ Física - Opção Informática
Programação de Sistemas (EII)
Sistemas de Informação / Análise de Sistemas
Sistemas e Tecnologia da Informação (LP)
Tecnologia (qualquer modalidade na área de Informática)
Tecnologia da Informação e Comunicação
Tecnologia em Desenvolvimento de Sistemas
Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação
Tecnologia em Gestão de Logística
Tecnologia em Logística (qualquer modalidade)
Tecnologia em Projetos de Sistemas de Informações
Tecnologia em Sistemas da Informação

4.Inglês Técnico Aplicado em Logística
Bacharel em Tradutor e Intérprete da Língua Inglesa
Letras com Habilitação em Inglês (LP)
Letras com Habilitação em Secretariado Executivo Bilingüe/Inglês
Letras com Habilitação em Secretário Bilingüe/Inglês
Letras com Habilitação em Secretário Executivo Bilingüe/ Inglês
Letras com Habilitação em Tradutor e Intérprete/Inglês
Língua Inglesa - Modalidade Secretariado Bilingüe
Língua Inglesa - Modalidade Secretariado Bilingüe - Português/Inglês
Secretário/Secretariado Executivo com Habilitação em Inglês
Tecnologia em Automação de Escritório e Secretariado/Inglês
Tecnologia em Automação Secretariado Executivo Bilingüe/Inglês
Tecnologia em Formação de Secretariado/Inglês
Tecnologia em Formação de Secretário/Inglês
Tecnologia em Secretariado Executivo Bilingüe/Inglês
Tradutor e Intérprete com Habilitação em Inglês

5,Expedição e Distribuição
Administração (EII)
Administração / Ciências Administrativas (qualquer modalidade)
Ciências Administrativas
Ciências Contábeis
Ciências Econômicas / Economia
Ciências Gerenciais
Ciências Gerenciais e Orçamentárias
Ciências Gerenciais e Orçamentos Contábeis
Contabilidade (EII)
Tecnologia em Gestão de Serviços
Tecnologia em Gestão de Serviços e Negócios
Tecnologia em Logística (qualquer modalidade)
Tecnologia em Planejamento Administrativo
Tecnologia em Planejamento Administrativo e Programação Econômica
Tecnologia em Planejamento e Programação Econômica

6.Administração de Materiais
Administração (EII)
Administração / Ciências Administrativas (qualquer modalidade)
Ciências Administrativas
Ciências Contábeis
Ciências Econômicas / Economia
Ciências Gerenciais
Ciências Gerenciais e Orçamentárias
Ciências Gerenciais e Orçamentos Contábeis
Contabilidade (EII)
Engenharia de Produção Mecânica
Tecnologia de Produção
Tecnologia de Produção de Plástico
Tecnologia de Produção Industrial
Tecnologia em Gestão de Serviços
Tecnologia em Gestão de Serviços e Negócios
Tecnologia em Logística (qualquer modalidade)
Tecnologia em Planejamento Administrativo
Tecnologia em Planejamento Administrativo e Programação Econômica
Tecnologia em Planejamento e Programação Econômica
Tecnologia em Processos Gerenciais
Tecnologia em Produção
Tecnologia em Produção - Ênfase Industrial
Tecnologia em Produção Industrial

7.Gestão da Cadeia de Abastecimento
Administração (EII)
Administração / Ciências Administrativas (qualquer modalidade)
Ciências Administrativas
Ciências Contábeis
Ciências Econômicas / Economia
Ciências Gerenciais
Ciências Gerenciais e Orçamentárias
Ciências Gerenciais e Orçamentos Contábeis
Tecnologia em Gestão de Serviços
Tecnologia em Gestão de Serviços e Negócios
Tecnologia em Gestão Empresarial
Tecnologia em Logística (qualquer modalidade)

8.Logística Internacional
Administração (EII)
Administração / Ciências Administrativas (qualquer modalidade)
Ciências Administrativas
Ciências Contábeis
Ciências Econômicas / Economia
Ciências Gerenciais
Ciências Gerenciais e Orçamentárias
Ciências Gerenciais e Orçamentos Contábeis
Tecnologia em Gestão de Serviços
Tecnologia em Gestão de Serviços e Negócios
Tecnologia em Gestão Logística

9.Logística Reversa
Administração (EII)
Administração / Ciências Administrativas (qualquer modalidade)
Ciências Contábeis
Ciências Econômicas / Economia
Ciências Gerenciais
Ciências Gerenciais e Orçamentárias
Ciências Gerenciais e Orçamentos Contábeis
Tecnologia em Gestão de Serviços
Tecnologia em Gestão de Serviços e Negócios
Tecnologia em Gestão Empresarial
Tecnologia em Logística (qualquer modalidade)
Tecnologia em Planejamento Administrativo

10.Gestão da Qualidade Total
Administração (EII)
Administração / Ciências Administrativas (qualquer modalidade)
Ciências Administrativas
Ciências Contábeis
Ciências Econômicas / Economia
Ciências Gerenciais
Ciências Gerenciais e Orçamentárias
Ciências Gerenciais e Orçamentos Contábeis
Tecnologia em Gestão de Serviços
Tecnologia em Gestão de Serviços e Negócios

Tecnologia em Gestão Empresarial
Tecnologia em Logística (qualquer modalidade)

11.Tributos e Documentos Fiscais
Administração (EII)
Administração / Ciências Administrativas (qualquer modalidade)
Ciências Administrativas
Ciências Contábeis
Ciências Econômicas / Economia
Ciências Gerenciais
Ciências Gerenciais e Orçamentárias
Ciências Gerenciais e Orçamentos Contábeis
Ciências Jurídicas
Ciências Jurídicas e Sociais
Contabilidade (EII)
Direito
Tecnologia em Gestão de Logística
Tecnologia em Gestão de Serviços
Tecnologia em Gestão de Serviços e Negócios
Tecnologia em Gestão Empresarial
Tecnologia em Gestão Logística
Tecnologia em Logística (qualquer modalidade)
Tecnologia em Planejamento Administrativo

HABILITAÇÃO – MARKETING
12.Introdução ao Marketing
Administração
Ciências Administrativas
Comunicação Mercadológica
Comunicação Mercadológica (EII)
Comunicação Social com Habilitação em Propaganda e Marketing
Comunicação Social com Habilitação em Publicidade e Propaganda
Comunicação Social com Habilitação em Relações Públicas
Marketing
Propaganda e Marketing
Publicidade
Publicidade (EII)
Publicidade e Propaganda
Publicidade, Propaganda e Criação / Publicidade, Propaganda, Criação e Produção
Tecnologia (qualquer modalidade na área de Marketing, Propaganda ou Publicidade)

13.Legislação de Mercado
Ciências Jurídicas
Ciências Jurídicas e Sociais
Direito

14.Comunicação Mercadológica
Administração em Marketing
Comercialização e Mercadologia (EII)
Comunicação Mercadológica
Comunicação Social com Habilitação em Propaganda e Marketing
Comunicação Social com Habilitação em Publicidade e Propaganda
Comunicação Social com Habilitação em Relações Públicas
Marketing
Propaganda e Marketing
Publicidade
Publicidade (EII)
Publicidade e Propaganda
Publicidade, Propaganda e Criação / Publicidade, Propaganda, Criação e Produção
Tecnologia (qualquer modalidade na área de Marketing, Propaganda ou Publicidade)

15.Comportamento do Consumidor
Administração em Marketing
Comunicação Social com Habilitação em Marketing
Comunicação Social com Habilitação em Propaganda e Marketing
Comunicação Social com Habilitação em Publicidade e Propaganda
Marketing
Propaganda e Marketing
Psicologia
Psicologia (LP)
Publicidade
Publicidade (EII)
Publicidade e Propaganda

16.Aplicativos Informatizados
Administração de Sistemas de Informação

Análise de Sistemas / Sistemas de Informação
Análise de Sistemas Administrativos em Processamento de Dados
Análise de Sistemas de Informação
Ciência da Computação
Ciências da Computação
Computação
Computação (LP)
Computação Científica
Engenharia da Computação
Informática/Processamento de Dados
Informática/Processamento de Dados (EII)
Matemática Aplicada às Ciências da Computação
Matemática Aplicada e Computação Científica
Matemática Aplicada e Computacional
Matemática com Informática
Matemática Computacional / Física Computacional/ Física - Opção Informática
Programação de Sistemas (EII)
Sistemas de Informação / Análise de Sistemas
Sistemas e Tecnologia da Informação (LP)
Tecnologia (qualquer modalidade na área de Informática)
Tecnologia da Informação e Comunicação
Tecnologia em Análise de Sistemas e Tecnologia da Informação
Tecnologia em Desenvolvimento de Sistemas
Tecnologia em Projetos de Sistemas de Informações
Tecnologia em Sistemas da Informação

17.Gestão de Vendas I
Administração em Marketing
Comunicação Mercadológica
Comunicação Mercadológica (EII)
Comunicação Social com Habilitação em Marketing
Comunicação Social com Habilitação em Propaganda e Marketing
Comunicação Social com Habilitação em Publicidade e Propaganda
Comunicação Social com Habilitação em Relações Públicas
Marketing
Propaganda e Marketing
Publicidade
Publicidade (EII)
Publicidade e Propaganda
Publicidade, Propaganda e Criação / Publicidade, Propaganda, Criação e Produção
Tecnologia (qualquer modalidade na área de Marketing, Propaganda ou Publicidade)

18.Pesquisa de Mercado
Administração em Marketing
Comercialização e Mercadologia (EII)
Comunicação Mercadológica
Comunicação Mercadológica (EII)
Comunicação Social com Habilitação em Marketing
Comunicação Social com Habilitação em Propaganda e Marketing
Comunicação Social com Habilitação em Publicidade e Propaganda
Comunicação Social com Habilitação em Relações Públicas
Marketing
Propaganda e Marketing
Psicologia
Psicologia (LP)
Publicidade
Publicidade (EII)
Publicidade e Propaganda
Publicidade, Propaganda e Criação / Publicidade, Propaganda, Criação e Produção
Tecnologia (qualquer modalidade na área de Marketing, Propaganda ou Publicidade)

19.Administração Financeira
Administração (EII)
Administração / Ciências Administrativas (qualquer modalidade)
Ciências Administrativas
Ciências Contábeis
Ciências Econômicas / Economia
Ciências Gerenciais e Orçamentárias
Ciências Gerenciais e Orçamentos Contábeis
Contabilidade (EII)
Tecnologia em Gestão de Finanças
Tecnologia em Gestão de Serviços e Negócios
Tecnologia em Planejamento Administrativo e Programação Econômica
Tecnologia em Planejamento e Programação Econômica
Tecnologia em Programação Econômica